tum, nu. 16. & opinionem Roder. Suarez, vbi supra, eū allegauimus, nu. 34. & 35. sequitur alios allegans nouissimē. Quādo relinquuntur ceteris filijs alimēta cōpetentia, D. Moli. vbi supra, nu. 2. 3. & 4. vbi etiam addit, quod p̄r̄d. concordio consensu patris non interueniente non firmatur iuramento, idem si pater consentiat cum iuramento si ante mortem consensum renoueat.

Sed & magis astringit pro hac opinione, & primo casu Roder. Suarez. l. 1. la finalis, si consideremus procedere nō tantum in filiis pacientibus super hæreditate patris ipso consentiente, vt supra dictum est, sed etiam in ascendentibus pacientibus super hæreditate filij, hoc est, descendenter ipso consentiente, nam per hanc ampliationem magis accedimus ad nostram quæstionem, & materialiam, & quod hæc ampliatio sit vera, tenet ibidem Bald. col. 2. Alexand. in prin. 2. col. 1. s. num. 5. dicit communem Curt. Iun. ibi, nu. 9. vbi etiam testantur communem Cagnolus, nu. 68. & Purpurat. 23. quicquid alias teneant in contrarium Fulgolius, ibi super glo. magna. Aretin. & Lancelot. Decius col. 2. & Philip. Decius, nu. 15. nam p̄cedēs opinio est vera, communis, & tenenda.

37 Secundus casus Roderic. Suarez, vbi supra, nu. 15. in quo potest securi filio apponi grauamen in legitima ipso consentiente, est, quando consensus filij, & approbatio grauaminis interueniret post mortem patris, per tex. in l. si quando. s. illud. & in. §. generaliter. C. de inoff. testament. tenet Peralt. in l. cum patronus, nu. 8. & 9. ff. de legat. 2. de quo alibi latius dicimus annuente Deo.

38 Addi Roderic. Suarez vbi supra, nu. 51. tertium casum, scilicet, vbi filius in vita patris approbatet testamentum, in quo fuit sibi appositum grauamen in legitima, & filius iurasset de non contraveniendo, nec impugnando testamentum ratione grauaminis in legitima sibi appositi, per tex. apertum in p̄sentes, cap. quoniam pactum, & per alios Doctores, quous ibi refert, sequitur alios. DD. alle-

gans, & bene intelligens D. Moli. vbi supra, nu. 5. & sic licet quæstio nostra prima facie non videatur, nimis concinere nolto text. attamen de ipsius materia est, & quæ deciditur per eum saltem in argumentum.

Si igitur hoc in filiis statutum est, multo fortius in parentibus, idem dicendum erit per rationem supra assignata, & sic bene ex hoc tertio casu comprobatur nostra opinio iunctis supradictis, & quæ infra dicentur ex eodem Roder. Suarez.

Vnde ipse insert ex p̄dictis unum famosum ad consulendū, vbi pater vult vincularē bona, quæ pro legitima relinquit filio suo cum prohibitione alienationis, & cum substitutionibus, & alijs grauaminibus, ita vt omnis scrupulus cesseret, scilicet, quod filius in ipsa confectione testamenti consentiat, & approbet testamentum, & supradictum vinculum, & onus sibi appositum in legitima, promittens, & iurans non contrauenire testamento, & cōditionibus in eo appositis occasione legitimæ, vel eius suplementi, vel alterius cuiuslibet grauaminis, & in hoc consentiat omnes alij filij, si sunt, nam per hoc videtur manere firmum vinculum.

Ergo ita, & eodem modo, imò à fortiori dicendum videtur in nolto casu, quod pater possit tempore testamenti, quod filius suus facit consentire grauaminis, & vinculis in legitima sua impositis per filium, & etiam consentire, quod alteri legetur, & relinquatur, insuper, & testari libere de p̄dicta sua legitima sibi reliqua per filium hac facultate, vt possit libere de eadem testari, sicut ipse filius poterat cum p̄dicti consensu patris extraneo legare eandem legitimam cum grauaminibus, & conditionibus, quæ vellet, licet in hac nostra quæstione non sit necessarium iuramentum, quod Rod. Suarez requirit in quæstione sua, sed si interueniat, firmius erit, ex his quæ infra dicentur in quæstione illa, an pater possit renocare licentiam à se rem p̄ficitam ad dictum effectum.

Sed proprius accedendo ad nostram questionem, idem Rodericus Suarez, ibi, n. 53. & pluribus sequentibus usque ad finem, dict. ampliationis decima, tractat nouiter questionem, an huiusmodi consensus filii super onere, vinculo, & grauaminibus, ac substitutionibus, & fiduciis commissis cum prohibitione alienationis appositis in sua legitima praeiudicet filii consentientis (hoc est) nepotibus, ieiis, qui apposuit grauamina, an vero, eo consentiu non obstante, possint pertere, ut tota legitima diuidatur aequaliter inter omnes reieeto predicto grauamine, & vinculis. Et tandem ibi concludit, quod si quidem filius consentiens decedit in vita patris, tunc hic consensus non obstat, nec praeiudicat nepotibus, quia tenetur eis aius integrum, & liberam absque onere relinquare legitimam sui patris, quia ipsi sunt heredes ex persona sua propria, representando personam patris. Si vero filius consentiens supereruerat patri, tunc aut consentitur in vita patris, & praeiudicat filii suis: aut post mortem, & non praeiudicat, eo, quia statim mortuo patre fuerunt filio acquisita bona illa libere, & absque onere, reieeto predicto vinculo, & quoconque alio onere, per text. in d. l. quoniam in prioribus, unde filius ipse post mortem patris, cum sibi iam sint quæ sit bona ipsius libere, non potest consentire vinculum alicui granamini in praeiudicium filiorum, & consensus recocabitur pre-textu in officiosa donationis (omisso), quod potest pater unum, vel plures ex filiis, vel nepotibus iure Regio meliorare in tertio, & quinto honoru) & in hac distinctione residet Rodericus Suarez, licet quia nouum timidus, & dubius, & amplius dicit, quod licet sit communis opinio, quod successorum editum habeat locum in querela inofficiis testamenti (quod ipse latissime egri in repetitione), pater filium, ff. de inofficio, testamento) tamen in caso supradicto, quo dimidius consensum filii nocere nepotibus, eis filiis, non poterunt admitti nepotes ex successorio edito, quod successorum

editum propriè locum habet, quoties primus est exclusus repudiatione, vel morte, vel tempore, secus si esset institutus, licet repudiat, ut in nostro caso, & quod consensus filii post mortem patris non praeiudicet filii suis supra dict. casu probant etiam Peralta, vbi supra, n. 8. non adducens præd. rationem.

Ergo ita, & codem modo dicendum est in nostra questione, ut obstante consensu patris, eius filii non possint conqueri, nec annullare, neque querelare, neque ex persona patris, neque ex persona sua per successorum editum, nec alio modo iudicium, & voluntatem patris, dum tamē consentiat pater in vita filii testantis, secus si post eius mortem consensus, quia tunc eius consensus, quia est super iure iam quæ sit, non praeiudicat filii, præterquam in tertio, & quinto, in quibus potest meliorare unus, vel plures ex descendantibus suis, attentis legibus huius Regni, si vero pater consentiens decedat in vita filii, cui consentit, puto adhuc praeiudicare filii, quia in hoc casu non militat eadem ratio, quæ in filio consentiente grauamen in sua legitima decedente in vita patris.

Nam sublati ascendentibus de medio, quia prædecesserint, frater non tenetur instituere fratres, & sic fratres non succedunt fratri contra suam voluntatem, & testamentum, nisi turpibus personis institutis, iuxta tex. in d. l. fratres cum similibus, C. de inofficio, testamento, licet hoc casu, fratres non tam excludantur ex consensu patris, quam ex legis auctoritate, quia etiam si pater non consenseret (eo quod decessit in vita filii sui, qui testamentum condidit) non admitterentur fratres ad successionem fratris defuncti cum testamento, nisi ex ipsius voluntate, vel turpibus personis institutis, quia tunc admitterentur etiam contra testamentum, & voluntatem fratris, ut in d. l. fratres, cum similibus. At vero nepotes mortuo eorum patre in vita aui succedit necessario si volunt auctam ex testamento, quam contra, & intestato, unde pactum, & consensus patris

tris sibi eo decedente in vita cui nepotū, eis non prædicat, quia nunquā fuit hæres patris, hoc est, avi, & hec est maxima ratio differentia in hoc tantum casu.

43 Pro hac etiam nostra opinione facit, quod tradit Boerius decisi. 96. num. 10. ubi vult, quod mater potest approbare testamentum filij in præjudicium aliorum filiorum, ex doctrina Bald. conf. 81. volum. 4.

Ex quibus omnibus resultat responso ad adducta per Couarr. pro. 1. parte, nam videmus contrarium eius, quod ipse dixit, & licet super eo esset dubietas Doctorum, tamen in nostro casu (hoc est) in patre consciente, non deberet esse ea dubietas, ut supra dictum est, & dicitur statim.

Non obstat etiam l. 1. tit. 8. lib. 5. Non ordinata regal. adducta pro. 1. opinione, quia agit in iure quæsito, nos verò loquitur in querendo, quorum non est eadem ratio, ut supra dictum est, nec obstat, quod per illam l. infert Palatius Rub. in repeti. Rubric: de donat. §. 63. num. 6. dicens, quod in præjudicium patris non poterit filia remunari bonis quæsitis cōstante matrimonio, quia debet intelligi, & ipse loquitur, quando id faceret in fraude, alias secus, quia effect contra dict. l. 4. qui autem.

Non obstat etiam doctrina Petrus de Ancharran. dict. consistor. quia iam fuit ei responsum supra in principio huic secunda opinionis, & sic remansit explicitus, & declaratus articulus hic, meo iudicio, & nullibet enim in tactum in terminis huius questionis supra taliter, & figurata, & ideo supra dicta omnia concessi, & excoxitui, ut lector doctus, & prudens eligat ex his opinionibus, omnibus hinc inde perspectis, veriorem. Mihi hec secunda opinio verior videtur per fundamenta supra adducta pro ea, quia licet Palat. Rub. & Rodericus Suarez ubi supra loquuntur sub dubio, & relinquunt exigitendum in sua questione, loquentes in suis conscientibus gravamina in suis legitimis, in nostra tamen questione

non adest tanta dubitatio, eo quod, ut supra non semel dixi, licet parentibus, & filiis debetur legitima, tamen non ita debita est parentibus hereditas filiorum, sicut filiis hereditas parentum, quia illis debetur iure miserationis, his verò iure naturali, & ex parentum communī voto, ut in l. scripto. ss. unde illis, unde nimis, quod facilius parentes excludere se possint, & à se abdicare jus hoc, etiam in præjudicium filiorum, quam filii. Licet tamen hec ita se habeat, quia articulus hic nouiter per me est discussus, & in eo, quod ipse legerim, nemine inueniatur scribentem, & iustum est correctione, & limaz melius sententiis me submittere, id libenter facio, & cogitandum relinquo, ut deliberationi locutus sit, exemplo doctissimum virorum nostrorum Cæsar, & Pontificis facultatis, sat is aperiuit viam, & laborem sumplisse, spiritumq; fatigasse in excitationibus, & fundamentis utriusque opinionis, & meam sententiam atq; iudicium significasse, in hac contingibili questione.

\* Nos refert, & sequitur nouissime Eman. Rodrig. in sua summa. c. 129. Heret. deos, nu. 5. i. tom. \*

Sed ut ultimā manū huic negotiō imponamus, remissive faltim videndum erit, an retenta. 2. opinione supradicta, pater possit licentia, & cōfessum à se præstitū filio ad testandū, reuocare? De quo quia calamus plus debito protensus est, videnti sunt omnino Rodericus Suarez in. d. l. quoniam in prioribus, in. 11. ampliacione, ou. 10. fol. 102. & Tellus Fernandez in. l. 6. Tauri, nu. 64. & 65. dicens se iam bis viduisse hoc in practica.

Illud tamen aduertendum est, quod in hoc casu, non bene quadrat, quatenus ad perseuerantiam, vel consensum praestitum reuocationem decisiō text. in. l. fin. C. de paci, quæ requirit perseuerantiam in consensu pasti & si que ad mortem eū præstantis, nam si reuocat, nō valet pactum etiam ioratum, ut tam supra latet dictum est, quia lex illa loquitur in cōfessu illius, de eū hereditate agitur, at verō nos agimus de cōfesso, & facultate illius, cui de-

## Repetitio authen; sacra. puberum.

beatus hereditas, quod longe diuersum est, vnde non potest supradicta ultima questio decidi per hanc. l. final. C. de pacto nec bonum fundamentum sumi ex ea, quia in casu, dict. l. final. deficiente conlensu eius, de cuius hereditate agitur, vel quia nullus interficit, vel quia qui adiuit, fuit per evadere reuocatus, & si hoc non obstante valeret pactum in casu, dict. l. final. daretur votum reprobum, capienda mortis, contra voluntatem ipsius, quod est contrabonos mores, atque perinde nullus momenti, nec iuramento confirmatur, at vero in nostro casu supradicta cessant, quia nullum datur votum capienda mortis, praecepit enim ipse, de cuius hereditate agitur, conlens, & non ex quo querit suum consensum, quandoquidem testatus est, & non mutauit voluntatem suam, unde viaeatur dicendum omnino valere predictum testamentum, filii per consensum, & approbationem patris semel praestitum, licet postea reuocasset, quia libenter preuidicauit consensus semel praestitus, & quod semel placuit, amplius displicere non potest, praecepit, quia a principio fuit voluntarium patri consentire, at vero ex postfacto postquam semel cōsentit, & facultatem praestitum filio testandi prout vellet, est necessarium in eadem voluntate permanere, ut in his sic ab initio, sicut action, & obligatio.

46 Pro quo facit opinio pulchra Doctorum tenentium, quod licet consti-  
tuto a duobus, scilicet, viro, & vxore, vel alij, primogenio ex virtusque pa-  
trum, vel facta melioratiene possit  
alter corum, quoad propria bona possit  
restituere altero, vel mortuo, & maio-  
ratus, quoad sua bona reuocare, tam  
si maritus ex legitimo consensu vxoris  
maioratum, instituat ex bonis, utriusq.  
que morte solius mariti confirmatur ma-  
ioratus iste, & vinculum huiusmodi, a-  
deo, quod vxor non potest reuocare, id  
etiam quoad sua bona, operante haec con-  
firmacionem, & irrevocabiliorem con-  
sensu ab uxore legitimo semel prae-  
stito, vi late ex Oldral, & alijs fundat, & tenet

Roder. Suarez in repeti. dict. l. quoniam in prioribus, in. 5. limitatione ad. I. Regiam, num. 12. fol. 165. & in numer. 14. fol. 166. C. de inoffie, testament. & Di-  
dag. Coarray. Prz sul Segouienf. meri-  
tiissimus in repet. Rubrica de testamen.  
2. parte, num. 8. fol. 5. & Tellus Fernan-  
dez, in. l. 17. Taur. num. 14. idem in supra-  
dict. 1. cap. quando maritus, & vxor si-  
mul constituant maioratum licentia Re-  
gis, quod possint ambo, vel unuus eorum  
reuocare pro sua parte, siue fiat per viam  
ultime voluntatis, siue per viam contra-  
etis causa matrimonij quando irrevoca-  
bilis non est, tenet, & bene probat Tira-  
quel de iure primogenij, q. 68. per to-  
tam, fol. 408. ad fin. & foi. seq. contra Bo-  
logn. confi. 62. tenentem esse irrevoca-  
bilem, licet opin. Bolog. teneat idem Ti-  
raquel, eodem tract. q. 8. ad fin. num. 7.  
opin. etiam Oldradi, & sequacium, cum  
supradict. limitatione videtur sequi D.  
Burgos de Pace, in. l. 3. Taur. 2. parte. 6.  
colu. num. 125. & sequent. & nouissime  
post huius operis primam editionem, v-  
trunque sequitur, & probat referens su-  
pradiatos, & alios autores D. Molina de  
Hispan. primogen. lib. 4. c. 2. nu. 84. vbi  
num. 85. plures remissiones refert circa  
fructus perceptos reuocato maioratu  
ex legis, vel hominis dispositione. Ean-  
dem etiam opinionem sequitur nos re-  
ferens D. Burg. de Pace junior. q. 1. iuris.  
num. 14. lib. 1. & nu. 15. vbi limitat quan-  
do consensu vxoris esset super omni-  
bus suis bonis, & Angulo, in. 12. q. 2. citu.  
6. lib. 5. Noue coll. Reg. ergo ita in pro-  
posito videbatur dicendum, vt pater, qui  
semel consensum praestit filio testandi  
prout vellet, non posset reuocare pre-  
dictum consensum.

47 Sed quia supradictam opinionem, &  
distinctionem in materia vinculi, vel ma-  
ioratus, retulimus, duo sunt aduentus,  
& notanda circa eam, antequam ad pro-  
positu revertamur. Primo, quod videtur  
bodie iure Regio, secundu caput, & mem-  
brum supradictae distinctionis non potest  
relinquere corrigit per. l. 17. Taur. que hodie  
nouissime situatur in. l. 1. titul. 6. lab. 5. Noue

Nouę Recop. legum Regni, & per. l. 4.  
quæ hodie est. l. 4. titu. 7: eiusdem lib. 5.  
quibus legibus deciditur, & probatur,  
quod melioratio tertij, siue fiat in testa-  
mento, siue in contractu inter viuos po-  
test reuocari, nisi in tribus casibus spe-  
cialibus ibi positis, scilicet, quando tra-  
ditur in vita possessione bonorum dicti ter-  
tii meliorato, vel eius procuratori per  
constituentem, itē quando traditur scri-  
ptura meliorationis coram tabellione,  
item & tertio, quando dict. melioratio  
tertii fit ob causam matrimonij, vel ob  
aliā causam onerosam: ergo videtur  
hodie dicendum attentis supradictis le-  
gibus Regis, quod etiam, quando maria-  
tus constituit maioratum, vel vinculum  
cum legitimo consensu vxoris de virtus  
que patrimonio, possit vxor etiam mor-  
tuu marito, reuocare prædicti majora-  
tum, & vinculum, quod sua tantum bona,  
sicut posset, si ipsa sola condidisset  
dictum maioratum, seu vinculum, præ-  
terquam in supradictis tribus casibus  
per dictas leges Regis, quia non debet  
plus operari consensus suis præstitus  
marito, quam si ipsa sola constituisse  
dictum maioratum, siue vinculum, vel si-  
mul cum marito, quo etiam cau posset  
reuocare, licet conditum esset in contra-  
etu inter viuos, ut in dictis legibus Re-  
gis, & præterea tenet Couarru. vbi su-  
pra, unde hec leges Regis reddunt me du-  
biū de supradicti opinione. Sed relinquo  
cogitandum, quia virtus geauissimi Rode-  
ric. Suarez, Couar. & Tellus Fernan. &  
D. Molin. vbi sup. quod præd. opinionem  
tenuerunt, non ignorabant dictas leges  
Regis, principiū Couar. & Tellus Fer-  
nandez, quia ille in codem numero alle-  
gavit dict. l. 17. & per ea idem tenuit in  
primo casu supradicti distinctionis, quā-  
do vir, & vxor, simili faciunt maioratu,  
& vinculum, hic vero legit, & commen-  
tar. d. l. 17. dum tenuit supradicti opinio-  
nem, & sic per oculis illam habebant,  
idem facit D. Molin. vbi sup. & nihilominus,  
resident in supradicti opinione, quan-  
do maritus solus de consensu uxoris ma-  
ioratum, vel vinculu constituit de virtus-

que patrimonio, id est si vult tenere ho-  
rum opinionem, cogitatis bonū respon-  
sum ad dictas leges Regias, quia ipse nō  
inuenio, saltim sufficiens.

Sed re matūris considerata com-  
munis sententia præfata adhuc videtur  
terior, & tenenda in iudicando, & con-  
culendo non obstantibus præd. legibus  
Regis contra eam expensis: ipse enim  
tantum permittant parentibus melio-  
rantibus in tertio honorum suorum ali-  
quem ex descendentiis in testamen-  
to, vel per contractum inter viuos reuoc-  
are meliorationem, si que ad hora sue  
mortis præterquam in casibus ibidem  
exceptis: sed in nostra specie, nec vxor  
meliorat per testamentum, nec per con-  
tractum, sed tantum consentit testamen-  
to viri, quo ipse solus testatus est facien-  
do hanc meliorationem, & vinculum de  
bonis suis, & vxoris, quare merito, ut  
morte mariti confirmetur irreuocabili-  
ter eius testamentū, ita ut vxor non pos-  
sit suum consensum reuocare, qui iam  
morte viri sortitus fuit suum effectu, ar-  
gumento tex. inl. nec fratri. C. de donat.  
caus. mor. vbi si foror doauit causa mor-  
is fratri sui, confirmatur doatio morte  
fratris, ita quod forori supereruenti  
non licet illam reuocare secund. Balib. nu.  
i. vbi dicit, idem esse si tu cōsenseris  
testamento alterius, quia morte illius  
confirmatur, probatur etiā ex. l. sicut. §.  
vendit. ff. quib. mod. pign. vel hypothe.  
solutori, vbi si legate permisit valeat  
quod concessit: quo fit, ut si consentio  
permittendo, quod aliter testetur de re  
me præjudicat mihi talis patientia, &  
consensus, & ad hoc notat illum textum  
Balodus vbi supra, & inquit idem Bald. in  
cap. l. 9. donare, colu. 2. num. 3. qualiter  
feud. alien. poss. illum text. esse singul.  
ad hoc, quod qui possunt præstare con-  
sensum in contractu, possunt & in vincu-  
la voluntate, idem latius Roderic. Sua-  
rez vbi supra num. 13. unde cum hic ca-  
sus sit diversus, ac omisso a legibus Re-  
gis, remaneat debet sub dispositione iuris  
communis, quod habet, ut in præ-  
facta specie, vxor mortuo marito con-

## Repetitio.c.l quanuis pactum.

senso ut se p̄stitutum revocare minime possit, aliud enim est vendere, aliud vendi consentire, vt in regula iuris, vbi Decius numer. 2. quod aliud est contrahere, aliud est contrahenti consentire; aliud ergo est testari, aliud testanti consentire, & aliud est meliorare aliud melioranti consentire; vxorigitur consentiens testamenti viri non videtur, nec testari, nec miliorare, sed testamento, & meliorationi viri consentire, itaque hec est alia species inter testari, & contrahere, nempe testamento, vel contractu alterius consentire, de quo minime loquuntur dictæ leges Regie, ac proinde non obstant, nec correctione est inducenda vbi exp̄resse ea non sit, vt in legis facimus. C. de testamento, & in leg. præcipimus. C. de appellat, & quanvis regula dictæ leg. aliud est vendere, ss. de reguli iuris, non procedat vbi eadem est ratio, vnde prohibitas vendere prohibetur etiam consentire venditioni, vt notant Baldus, & Salicetus, per illum 49 textum, in l. secunda. C. si aduersus donationem, & prohibitus contrahere, non potest alteri id facienti consentire, quando est eadem ratio, alias secus secundum Decium, in dicti, aliud est vendere, numer. 3. & 4. atramen in nostro proposito non eadem est ratio, sed diuersa, nempe meliorationis ab uxore factæ per testamentum, vel contractum, & consensus ab eadem p̄stituti testamento viri de rebus utriusque testantis ipsa namque meliorationem à se faciat in testamento, vel in contractu inter viuos, si et potest revocare extra causas eisdem leg. Excepto, ita potest, & non revocare, & hoc est statum, quod ipse leg. disponuat. vt est prædictum non rigitur ex hoc sequitur, vt etiam possit revocare consensim à se p̄stitutum testamento viri de rebus utriusque testantis, nec hoc vlo iuris cauetur, sed potius contrarium, vt supra vidiimus, at vero si per consensum ab uxore p̄stitutum filios grauaretur in legitima, tunc quemadmodum ipsa testando non poterat grauare, vt in l. quoniam in prioribus. C.

de inoffic. testamento, ita nec consentiendo testamento mariti, cum ille, qui prohibetur alienare, prohibeat etiam alienanti consentire, vt in dict. l. 2. C. si aduersus donationem vnde si maritus faciat testamentum de bonis suis, & vxoris ipsa consentiente, non posset inter filios, ita disponere, vt grauaret eos amplius in legitima in bonis uxoris, argumento dict. l. 2. C. si aduersus vendit, & in terminis decidit Rodericus Suarez vbi supra, num. 14.

Vtterius & secundò, circa sopraddicta est videndum, quid si maritus de consensu vxoris faciat maioriam de re uxoris ipsa consentiente, ita vt maritus disponeret, sicut de re ipsis mariti, & postea maritus, revocet, talem maioriam, ad quem pertineant res maiorum. De qua quæstione videndum est omnino Gregorius Lopez, in l. 9. titulo. 13. partita. s. in gloss. El señor lo consenserse.

His tamen omnibus non obstantibus Roderic Suarez, & Tellus Fernandez vbi supra, eos allegauit in versi, sed vt ultimam manum, nro. 44. in nostra proposita, ibi quæstio ne idē decidunt, quod dict. l. finit. C. de pact. in suo casuallij tam fundamentis.

Bene tamen verum est, quod si prædicta licentia, & consensus patris in majoria, & quæstione de qua agimus, effectoriamento validatus, non posset revocari, & parentis omnino excluderetur, secundum Tellus Fernandez in d. l. 6. Tauri num. 6.4. & 6.5. qui dicit si vidisse iam in una causa matrem, quæ cum iuramento consensit, & licentiam p̄stituit, exclusam fuisse, & in alia quæ non ieravit admissam, & obtinuisse, non obstat, quod licentiam prebuerat, quia eam revocaquerat, quod est prædictum notandum; & pro hac opinione est texti exp̄ressus in presenti, sicut loquatur in filiis, quibus id est in parchibus, idemque probat. Si quidem, s. illud, & s. generaliter. C. de inoffic. testamento, vnde consolo, vt semper in hac licentia, & cōsensu patris apponatur iuramentum, dico, et secus efficit in consen-

consensu, ut fiat pactum de hereditate viventis, ut dixi in principio huius repetitionis numer. 3, 4, & 5, quia nos in hac presente questione agimus de reuocatione consensu prestiti cum iuramento, ut filius liberè testetur, nullam relinquentio patri legiūmā, quod est diuersum, ut statim dicam.

Circa que iura duo sunt potissimum ad vertenda. Primo, quod licet in casu d. l. fin. C. de pacto reuocato consensu, etiam pactum iuratum nihil valeat, ut supra dictum est, tamen id est ideo, quia pactum est contra bonos mores, in nostro tamē casu licetia a patre praestita filio testandi, & consensus non est contra bonos mores, ut supra dictum est, & ideo iuramento firmatur, & efficitur irreuocabilis, praterquam, quod in d. l. fin. licentia & consensus eius, de cuius hereditate agitur, non fuit iuratus, sed pactum ipsum, in nostro vero casu licetia & consensus fuit iuratus, vnde diuersissimi quidem sunt hi duo casus, & minimè trahendi ad consequentiam, nec similitudine: quod

51 Viterius & secundō circa supradicta iura est aduentum, quod licet in illis probetur, & præterea Cellus ubi supra dicat, posse filium vel patrem post mortem testatoris consentire, grauamen sibi in legitima impositum, dum tamē ex parte & specie contentiant, est tamē illud intelligendum respectu sui ipsorum, non vero respectu filiorum, quia cum iam si ius quæsitum, nos possunt in eo eis prædicare, ut iam supra diximus: & hoc modo est iam intelligendum illo, de quo supra dixi mo. male suscipiendum adduxi ampliationē. Palat. Kub. dicentis posse filium, etiam post mortem patris contentire grauamen sibi in sua legitima appositiū, idem: resolu etiam ex Roder. Suarez, nam intelligi debet respectu sui ipsorum, non vero respectu filiorum suorum, praterquam in terro & quanto intor filios, & respectu quinti tantum inter extraneos.

52 Viterius, ut ad interpretationem aliorum verborum huius cap. deueniamus,

videndum nūc erit, an ad validationem renuntiationis iuratz, de qua in nostro text. requiratur præsentia patris, vel eorum, quorum fauore fit renuntiatio & quod ab eis acceptetur? Qua de re videndus est Couar. in presenti; p. select. in initio numer. 4, vbi de iure communi concludit requiri, id probans rationibus & authoritatibus, & inquit sufficie re stipulationē notarij pro absente, vel ratificationē sublequtam iphius absentis: de iure vero regio attenta. l. 3, tit. 8, lib. 2, Ordina. veteris, quz hodie est l. 2, tit. 16, lib. 5, Ordinam. noui, regiae Recopil. inquit, forsitan non esse necessariam notari nomine absentis stipulationem ex his, quz ipse Couar. tradit lib. 1, Variar. resolu. cap. 14, sed & absq. dict. l. regia, inquit Couarru. non deesse, qui opinentur, iuramenti religionem sufficere, vt etiā absente patre, hæc renuntiatio valida sit: rursus adhuc videri qui busdam putat, oportere quod pater sit præsens in hac specie, ut iphius consensu intercedat, hinc quo pactio ista, siue renuntiatio etiā iurata iniquissima censetur, alioquin etiam notario pro parte stipulante posse filiam renuntiationem reuocare primituam patrem pactū ratum habeat: in hoc articulo de iure regio teneo verisimilius esse opinionē, quam Couar. lub dubio affirmavit, scilicet, & valeat, etiā si sit absens patrem huiusmodi renuntiatio, quia mihi videtur expre-  
sa dicta l. regia, dum probat valere pactum, siue obligationem alteri factam, siue inter absentes, siue inter præsentes factum sit pactum: addo tamē, quod præcesserit consensu patris, licet in alia scriptura teor sum, nam alias pactio ista siue renuntiatio sine dicto consensu est nulla, vt in dict. l. fin. C. de pacto tamē præcesserit, & cum virtute filius vel filia in abentia patris, vel fratrū, in quorum fauorem renuntiat: cum iuramento renuntiauerit, valebit quidem, & tenebit renuntiatio, neq; poterit renocari etiā ante acceptationem, maxima ratione iuramenti appoliti, quia ita firmat, rurque præstat actui inualido, vt nullo modo

## Repetitio.c.quanuis pactum.

modo reuocari queat (seruatis seruandis, hoc est, precedente consensu patris, licet seorsum in alia scriptura) per text. in praesenti. c. quanuis pactum. cum similib. & per text. in authen. Sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. de qua latè egimus supra. \* Si tamen non præcessit consensus patris. poterit reuocari renuntiatio prædicta. etiam iurata: quinimò est nulla. vt prædiximus: sequuta tamen acceptatione patris ante reuocationem permanente ipso in eodem consensu usque ad mortem validatur ipsa renuntiatio. secundum Salicet. in. d.l. fi. nu. 10. ad fl. quem refert Couar. vbi sup. ac proinde non poterit deinceps reuocari à renuntiante. \*

53. Ex quibus ipse idem inferre possem, in mera & gratuita donatione, quod hodie stante dict. l. regia, acquiratur etiam absenti, & non potest reuocari etiam ante acceptationem, quia lex illa non tantum loquitur in pacto, sed in quounque genere obligationis, in qua quis se velit obligare alteri, nam remanet obligatus etiam in favorem absentis, siue pacto nudo, siue alio modo, sicut si interuenisset stipulatio, sed quando interuenit stipulatio, non est necessaria acceptatio, nec potest reuocari, quia obligatus per stipulationem, est firmiter obligatus, vt In toto. t. ff. de verb. oblig. & Instituta eodem. sicut, &c. & in terminis per d. l. regiant ita tenet Antonius Gomez. 2. tom. c. 4. de donat. nu. 3. ad fin. & idem voluit in d. 2. tom. cap. 1. nu. 18. ad fin. eandem etiam opinionem tenet expresse Docttor Didacus Perez Salmantinus in 1. 3. tit. 8. lib. 2. Ordin. veteris col. 105. & 105. vbi refert Couar. idem tenetem: sed aduerte, quod Couar. non idem tenet, sed potius contrarium, vt infra dicetur. Pro hac etiam opinione facit quod tradit Petrus Dueñ. in regul. 119. limitatione. 1. ad fin. vbi inquit hodie videri per dict. l. 3. non requiri acceptationem confessionis extra judicialis: pro hac etiam opinione faciunt quod latè tradit Roderic. Suar. in repetit. l. quoniam in prioribus. in 8. q. princip. numer. 1. &

frequentibus. fol. 216. C. de inoffic. testa, & in remissione iniurie facta absente parte, quod hodie attenta. d. l. reg. non requiratur acceptatio, tenet Iacob. de Villalpan. in. l. 22. tit. 1. p. 7. §. 60. nu. 12. fol. 170.

Sed his non obstantibus contrarium in nostris terminis donationis facta absenti, & non acceptant, tenet etiam attenta dict. l. regia Gregor. Lopez in. l. 4. tit. 4. part. 5. in glof. Nolo puede hazer. per totam, vbi latissime fundat hanc opinionem: & respondet ad d. l. regiam vbi limitat in duobus casibus. Primo, quotiescumq; notarius stipularet & recipieret nomine absentis: secundo, quoties donans iurauit donationem, quia his duobus casibus secundum eum non poterit reuocari donatio, etiam si non fuerit acceptata per donatarium: hanc etiam secundam opinionem tenet, & sequitur Couar. lib. 1. Var. resol. cap. 14. num. 13. & Petrus Nuñez de Avendaño. 2. p. cap. 29. prætor. num. 11. eandem etiam opinionem tenet, & sequitur Notarius Monterroso, in sua practica, in. 7. tractu. fol. 115. ad fin. vbi eam appellat magis vulgarem, sequitur etiam Ioan. Bapt. infusa antinom. iur. num. 26. & hæc opinio secunda mihi videtur tenenda ex fundamentis, & rationibus, de quibus suprad. DD. hanc secundam opinionem, etiam attenta. d. l. regia, nouissime post huius operis primam editionem optimè probat egregius D. Molina de Hispan. priuogen. lib. 4. cap. 1. num. 58. & sequent. vbi eam tenet ex communi opinione, etiam in pia causa: eandem etiam opinionem tenet Olanus in sua concordia antinomiar. litera. D. nu. 43. & sequente. vbi refert D. Molin. & nouissime alios allegans D. Burgos de Paz conf. 14. nu. 20. & conf. 33. nu. 12. quem & aliquatenus eandem opinionem latè pluribus fundamentis, & considerationibus probat Burgos de Paz Iunior. præd. authoris filios. lib. 1. q. 10. nu. 23. & seq. & Adiutoratus Granaten. Pelaez. in tract. maiorat. 1. p. q. 36. num. 2. fol. 142. & q. 68. num. 1. fol. 231. & vtrōbique affirmat hanc